Quorum omnium operum complexus, quae a catholico laicatu sustententur plerumque promoventurque ac varie excogitata pro uniuscuiusque nationis necessitatibus vel peculiaribus circumstantiis, est id quod nomine aptiori eoque nobilissimo dici solet *Actio catholica* seu *Actio catholicorum*. Omnibus sane temporibus ipsa auxilio Eccle-

¹ Ephes. I, 10.

siae fuit, quae auxilium hoc semper libenter excepit atque benedixit, quamvis illud pro temporibus varie explicatum sit.

Etenim heic est statim notandum non omnia quae utilia fuere, immo unice efficacia anteactis temporibus, nunc possibile est eodem modo restituere; tot labentibus saeculis in societatem atque publicam vitam inferuntur variationes totque novae necessitates quas mutatae circumstantiae continuo suscitant. Sed Ecclesia per amplum historiae suae cursum semper et ubique clare ostendit sibi inesse miram virtutem accomodationis mutabilibus consortii civilis conditionibus, ita ut, salvis semper integritate atque immutabilitate fidei et morum, salvisque pariter sacris suis iuribus, facile cedat ac se accomodet circa ea, quae sunt contingentia ac fortuita temporum vicibus novisque societatis necessitatibus. Pietas, ait S. Paulus, omnibus se aptat, divinas possidens promissiones, ad bona obtinenda et praesentis et futurae vitae: „*Pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc est, et futurae.*“¹ Idecirco etiam actio catholica, si opportune mutatur quoad formas suas extrinsecas ac quoad media, semper eadem est sive de principiis regentibus agatur sive de nobilissimo suo fine. Ut autem simul sit vere efficax, diligenter oportet cognoscantur conditiones ab ipsa impositae, habita ratione eiusdem naturae ac finis.

In primis quidem in omnium cordibus fixum sit instrumentum deficere, nisi operi, cui est adhibendum, aptum efficiatur. Actio catholica (prout ex dictis evidenter eruitur) quoniam omnia in Christo instaurare sibi proponit, verum constituit apostolatatum ad honorem et gloriam ipsius Christi. Ut recte expleatur gratia requiritur divina, quae apostolo non datur nisi Christo ipse uniatur. Cum Iesum Christum in nobis efformaverimus, tunc facilius eundem familiis societatique restituere poterimus. Ideoque quotquot ad regendam vel promovendam actionem catholicam vocantur aut se dederint, ipsi catholici sint oportet firmissimi, sua fide suasi, in religionis rebus recte edocti, sincere Ecclesiae obsequentes et praesertim huic supremae cathedrae apostolicae Vicarioque Iesu Christi in terris; vera pietate ornati, virtutibus praeclaris, moribus integris vitaque adeo exemplari, ut omnibus exemplo sint efficaci. Nisi animus ita sit dispositus, nedum penes alios bonum promovere erit difficile, sed fere impossibile evadet recta cum intentione procedere viresque deficient substinendis perseveranter incommodis quae quicumque apostolatus secumfert, adversariorum calumniis, virorum etiam honestorum neglectioni ac parvis officiis, aliquando et amicorum zelotypiae ipsorum in actione sociorum, procul dubio excusatione dignis, posita humanae naturae imbecillitate, sed tamen multum praeiudicium afferentibus discordiarumque